6

Законодательная Дума Хабаровского края

Регламентная группа
ПРОТОКОЛ

11.02.2020

      №
   4

г. Хабаровск

Заседания регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края

Председательствующий   – Ольнев С.Л. – председатель регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края

Присутствовали:

члены регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края –Быченко Т.А., Лобанов С.А., Цмакалов К.И., Шохин В.Н.;
работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Брагина Е.В., Калинин Е.А., Литвинюк М.Н., Цуркина Л.Г., Шенкун К.С., Шишкина В.А.;
депутаты Законодательной Думы Хабаровского края – Зикунова И.В., Кукушкин М.В.
Отсутствовали:

члены регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края – Зюбр С.А., Ильин С.С., Мальцев Г.В., Федореев В.Г.
Повестка дня:

1. О перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2019 год.

Доклад председателя регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края Ольнева С.Л.

2. О соблюдении Регламента Законодательной Думы Хабаровского края при внесении проекта закона Хабаровского края № ЗП-VII-47 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края».

Доклад председателя регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края Ольнева С.Л.

1. СЛУШАЛИ:

Ольнева С.Л. – о перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2019 год.

Пояснил, что в регламентную группу от постоянных комитетов Законодательной Думы Хабаровского края поступило 15 вопросов депутатов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2019 год, в том числе:

3 вопроса от комитета по бюджету, налогам и экономическому развитию;

4 вопроса от комитета по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры;

2 вопроса от комитета по вопросам государственного устройства и местного самоуправления;

2 вопроса от комитета по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса;

4 вопроса от комитета по вопросам социальной политики.

Доложил, что в соответствии с частью 3 статьи 84.2 Регламента Думы  решения
постоянных комитетов направляются в регламентную группу для обобщения и подготовки проекта постановления Думы о перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора края.

Отметил, что вопросы прошли обсуждение в рамках заседаний постоянных комитетов, предложил изложить вопрос № 11 в проекте решения в следующей редакции:

«11. Для проведения капитального ремонта образовательных организаций, учреждений здравоохранения необходимо проведение обследования с последующим составлением проектно-сметной документации.

Как в Хабаровском крае проводится данная работа?».
РЕШИЛИ:

1. Одобрить перечень вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2019 год в следующей редакции:
«1. Распоряжениями Правительства Российской Федерации от 30.11.2019
№ 2875-р, от 09.12.2019 № 2960-р распределены соответственно дотации (гранты)
в форме межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 2019 году и иные межбюджетные трансферты в 2019 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Хабаровский край отсутствует в перечне субъектов Российской Федерации – получателей указанных межбюджетных трансфертов.

В чем причина недостижения Хабаровским краем значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти)
и деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации?
2. По итогам 2018 года Хабаровский край стал вторым в рейтинге субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, по улучшению инвестиционного климата и вошел в ТОП-20 Национального рейтинга, который ежегодно составляет автономная некоммерческая организация «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов».
Какая работа проведена Правительством Хабаровского края в 2019 году по улучшению инвестиционного климата в крае?
3. Какие проекты не были реализованы на территории Хабаровского края
в 2019 году с использованием средств федерального бюджета? Каков объем возвращенных средств в федеральный бюджет в процентном и суммарном выражении?
4. В течение 2019 года представительными органами муниципальных районов Хабаровского края направлялись в Законодательную Думу Хабаровского края обращения об оказании содействия в выделении из краевого бюджета дополнительной финансовой помощи в целях осуществления органами местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края своих полномочий в полном объеме.
Какие дополнительные меры будут предприняты Правительством Хабаровского края по увеличению межбюджетных трансфертов местным бюджетам для более качественного осуществления органами местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края полномочий?
5. 01.04.2019 вступила в силу статья 2 Закона Хабаровского края от 27.03.2019 № 403 «О внесении изменений в статью 10 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе Хабаровского края» и статью 1 Закона Хабаровского края «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения», в соответствии с которой от сельских поселений на уровень муниципальных районов были переданы два вопроса местного значения, предусмотренные пунктами 6 и 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Какие основные проблемы, связанные с передачей названных вопросов местного значения с поселенческого на районный уровень, были выявлены в 2019 году Правительством Хабаровского края? Какая работа проводилась с органами местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края в целях решения выявленных проблем?
6. В настоящее время в средствах массовой информации обсуждается вопрос сокращения работников крупных предприятий Хабаровского края:
АО «Хабаровский судостроительный завод», филиала ПАО «Комсомольский-на-Амуре авиационный завод имени Ю.А. Гагарина», электрометаллургического завода «Амурсталь», филиала Управления промышленного производства № 723 ФГУП «Главное военно-строительное управление № 6», предприятий лесопромышленного комплекса: ООО «СП Аркаим», ООО «Азия Лес»,
ООО «Логистик лес», ООО «Дальлеспром», ООО «Римбунан Хиджау МДФ».
В 2019 году закрылись около 1 700 предприятий малого и среднего бизнеса.

Какие меры принимались Правительством Хабаровского края для обеспечения роста или хотя бы неснижения производственных программ этих предприятий в 2019 году?

Что планируется сделать в 2020 году для обеспечения сохранения промышленного потенциала Хабаровского края?

Какова динамика роста показателей промышленного производства этих предприятий, среднесписочной численности, средней заработной платы за 2019 год и план на 2020 год?
7. Какие меры принимаются Правительством Хабаровского края по восстановлению краевого государственного унитарного сельскохозяйственного предприятия «Заря»?
8. Какая работа проводится Правительством Хабаровского края по открытию новых авиарейсов и увеличению пассажиропотока на внутреннем, региональном
и международном направлениях?
В частности, какая работа проводится по введению режима «открытого неба» для аэропорта города Хабаровска?
9. В 2019 году не удалось обеспечить переход на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами в Хабаровском крае. Какие мероприятия планирует Правительство Хабаровского края в 2020 году для реализации Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»?

10. В 2019 году в Хабаровском крае началась реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда». Плановые показатели регионального проекта на 2019 год (расселение 760 кв. метров аварийного жилищного фонда и 40 человек) были уверенно перевыполнены.

Какие меры принимались и принимаются Правительством Хабаровского края по обеспечению достижения плановых показателей регионального проекта на 2020 год, учитывая, что они более чем в семь раз превышают показатели 2019 года (расселение 5 420 квадратных метров аварийного жилищного фонда и 300 человек)?
11. Для проведения капитального ремонта образовательных организаций, учреждений здравоохранения необходимо проведение обследования с последующим составлением проектно-сметной документации.
Как в Хабаровском крае проводится данная работа?
12. Планируется ли в Хабаровском крае реализация новых программ по закреплению молодежи в сельской местности (например, доступное жилье в муниципальных районах, предоставление рабочих мест молодым специалистам, формирование социальной инфраструктуры)?
13. В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 345н, Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 372н от 31.05.2019 «Об утверждении Положения об организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая порядок взаимодействия медицинских организаций, организаций социального обслуживания и общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья» предполагается развитие сети отделений паллиативной медицинской помощи, хосписов.

Каким образом предполагается реализация указанного приказа в Хабаровском крае?
14. Какие меры принимались Правительством Хабаровского края по созданию новых мест в общеобразовательных организациях в Корфовском городском поселении Хабаровского муниципального района Хабаровского края в 2019 году?

Какова перспектива строительства школы в указанном муниципальном образовании в 2020 году?
15. В течение 2019 года в Хабаровском крае участились случаи заведомо ложных сообщений о готовящихся взрывах в торговых центрах, школах, детских садах. Сложившая ситуация негативно сказывается на общем уровне общественной безопасности в Хабаровском крае, приводит к возрастанию недовольства населения.

Какие меры, направленные на профилактику терроризма и усиление антитеррористической защищенности объектов в Хабаровском крае, были реализованы Правительством Хабаровского края в 2019 году? Какие мероприятия запланированы на 2020 год?».

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2019 год» и предложить депутатам Законодательной Думы Хабаровского края – членам регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края, присутствовавшим на заседании, внести указанный проект постановления на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

3. Поручить представлять указанный проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края на заседании Законодательной Думы Хабаровского края председателю регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края Ольневу Сергею Леонидовичу.

Решение принято единогласно (прилагается).

2. СЛУШАЛИ:

Ольнева С.Л. – о соблюдении Регламента Законодательной Думы Хабаровского края при внесении проекта закона Хабаровского края № ЗП-VII-47 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края».

Пояснил, что 31 января в Законодательную Думу Хабаровского края депутатами Думы Ильиным С.С., Кукушкиным М.В. внесен проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-47 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края».

Председателем Думы законопроект направлен в регламентную группу для дачи заключения, так как регламентная группа дает заключения о наличии или об отсутствии фактов нарушения Регламента Думы (пункт 2 статьи 19 Регламента Думы).

Частью 1 статьи 68 Регламента Думы определено, что законопроекты о внесении изменений в Устав края вправе вносить субъекты права законодательной инициативы, указанные в Уставе края.

В соответствии с пунктом 74.2 статьи 74 Устава края законопроекты о внесении изменений в Устав края могут вносить: председатель Думы, Губернатор края, группа депутатов Думы численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы, представительные органы муниципальных образований края.

Уставом края установлено, что Дума состоит из 36 депутатов, следовательно, законопроекты о внесении изменений в Устав края могут быть внесены группой депутатов Думы не менее 12 депутатов.

Законопроект «О внесении изменений в Устав Хабаровского края» внесен в Думу двумя депутатами Думы (Ильиным С.С., Кукушкиным М.В.), следовательно, он внесен с нарушением пункта 74.2 статьи 74 Устава края и части 1 статьи 68 Регламента Думы.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 статьи 19 Регламента Думы, предлагается установить наличие факта нарушения части 1 статьи 68 Регламента Думы при внесении проекта закона края «О внесении изменений в Устав Хабаровского края».
ВЫСТУПИЛИ:

Кукушкин М.В. – пояснил, что рассматриваемый законопроект был внесен одновременно с проектом закона Хабаровского края «О народной правотворческой инициативе на территории Хабаровского края». Указанный законопроект предусматривает предоставление группе граждан право вносить на рассмотрение органов государственной власти Хабаровского края проекты нормативных правовых актов Хабаровского края. В связи с принятием этого законопроекта в качестве краевого закона потребуется внесение изменений в Устав Хабаровского края. Поэтому проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-47 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края» будет доработан и возможно внесен совместно с другими депутатами.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить прилагаемое заключение регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края «О наличии факта нарушения Регламента Законодательной Думы Хабаровского края» (прилагается).
2. Направить настоящее решение председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В.
Решение принято единогласно (прилагается).

Председатель регламентной группы

   C.Л. Ольнев
M:\Документы управления по организации зак процесса и общественных связей\Регламентная группа\2020\февраль\протокол № 4.doc.
M:\Документы управления по организации зак процесса и общественных связей\Регламентная группа\2020\февраль\протокол № 4.doc.